
 

 
Nomina OIV – Asl Lanusei         pag.1 di 4 

Proposta della Direzione Generale 
N°  161  del 16/05/2011 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

n° 53  del 17/05/2011 
 

 
OGGETTO:  Istituzione Organismo Indipendente Di Valutazione (Oiv)- Art. 14, D.lgs 

27 Ottobre 2009, N. 150. 
 

PREMESSO 

−−−− che in data 15 novembre 2009 è entrato in vigore il decreto legislativo 27.10.2009, n. 
150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che ha 
modificato e integrato le disposizioni già in vigore in materia di ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

−−−− che le nuove norme hanno da un lato introdotto specifiche disposizioni di immediata 
applicazione anche per gli enti del SSN, dall’altra hanno introdotto principi afferenti 
la trasparenza dell’azione amministrativa, il miglioramento dell’efficienza e della 
produttività, la responsabilità delle strutture apicali della pubblica amministrazione, 
cui devono adeguarsi gli ordinamenti regionali e locali. 

−−−− che il decreto legislativo 150 dava la possibilità, agli enti territoriali e del Servizio 
Sanitario Nazionale, di adeguare alcuni ambiti dello stesso decreto sino alla data del 
31/12/2010 e che, in assenza di adeguamento, si sarebbe applicato in toto il Dlgs n. 
150;  

−−−− cha ad oggi la RAS non ha ancora  adeguato l’ordinamento degli enti del Servizio 
Sanitario Regionale; 

−−−− che presso questa amministrazione, a tutt’oggi, non è operativo il Nucleo di 
Valutazione; 

−−−− che in seguito alla deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione, 
la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) n. 6 del 2011, si 
applicano alle aziende sanitarie solo gli articoli ed i commi richiamati dal comma 2 
dell’art. 16 e dal comma 1 dell’art. 31 del Dlgs n. 150, salva la facoltà degli enti di 
operare una più ampia applicazione; 

RITENUTO  
−−−− che l’Azienda di Lanusei, nonostante non sia espressamente previsto dalle norme, 

ritiene comunque necessario provvedere alla nomina dell’OIV, organismo che svolge 
un ruolo fondamentale all’interno dell’azienda in linea con le recenti riforme della 
pubblica amministrazione, atteso, altresì, il fatto che la mancanza di un organismo di 
valutazione determina l'impossibilità dell'erogazione del trattamento economico 
accessorio collegato alle performances dei dipendenti, ovvero dell'indennità di 
risultato e della produttività; 

VISTO 
−−−− l’art. 14 del decreto legislativo 150, che prevede che l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV), esercita in piena autonomia le attività di cui al comma 4 dello 
stesso articolo ed è supportato dalla “struttura tecnica permanente per la misurazione 
della performance”, ai sensi dell’art. 14 commi 9 e 10 del dlgs 150/2009; 

 



 

 
Nomina OIV – Asl Lanusei         pag.2 di 4 

VISTO 
−−−− l’articolo 14 comma 7 che prevede che l’OIV sia costituito da un organo 

monocratico ovvero collegiale composto da 3 componenti dotati dei requisiti stabiliti 
dalla Commissione ai sensi dell’articolo 13, comma 6, lettera g), e di elevata 
professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione 
della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; 

RITENUTO 
−−−− di dover optare per una composizione collegiale dell’OIV in quanto più confacente 

complessità della struttura organizzativa ed alla natura multidimensionale dei servizi 
sociosanitari  assicurati dall’Azienda nel territorio;  

DATO ATTO 
−−−− che il Direttore Generale  ha visionato i curricula ed ha sentito a colloquio il Dott. 

Marco Atzei, Dottore Commercialista, nato il 17/05/1964 e residente a Pompu in via 
Regina Elena n.12; il Dott. Giorgio Murino, Avvocato, nato il 24/04/1966 e residente 
a Sassari in via Galilei n. 64; il Dott. Sandro Deiana, nato il 12/11/1971 e residente a 
Tortolì in via Amendola n. 3, al fine di valutarne le competenze e la professionalità; 

CONSIDERATO 
−−−− che dall’istruttoria dei curricula e dal colloquio il Direttore Generale ritiene adeguate 

allo scopo  le professionalità e le esperienze professionali maturate dai dottori Atzei, 
Murino e Deiana; 

VISTI 
− il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni; 
− la Legge Regionale n. 10/2006; 
− la DGR della RAS n. 17/6 del 31.3.2011 che nomina il Direttore Generale della Asl 

di Lanusei; 
− Il Decreto legislativo n. 150/2009; 
− la deliberazione CIVIT n. 6/2011, concernente l’ambito di applicazione del Dlgs 

150/2009 agli enti del Servizio Sanitario; 
− la deliberazione CIVIT n. 4/2010, concernente la definizione dei requisiti dei 

componenti dell’OIV; 
− i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto aziendale; 
 
per i motivi esposti in premessa 
 
 

DELIBERA 
 
 

− di istituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 4 di Lanusei composto dai seguenti nominativi:  

Dott. Marco Atzei, Dottore Commercialista 
Dott. Giorgio Murino, Avvocato 
Dott. Sandro Deiana, Dottore Commercialista 

− di nominare i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione per la durata 
di tre anni rinnovabili per un ulteriore triennio; 

−−−− di allegare alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, i 
curricula dei candidati in formato europeo e la relazione del Direttore Generale che 
motiva la scelta dei candidati, ai sensi del punto 6.1 della delibera n.4/2010 della 
CIVIT; 

−−−− di corrispondere a ogni componente dell’OIV un compenso forfettario, comprensivo 
di ogni prestazione e di rimborso spese, al lordo delle ritenute di legge, di € 9.000,00, 



 

 
Nomina OIV – Asl Lanusei         pag.3 di 4 

per ciascuno degli anni di durata dell’incarico, da imputare sul conto n. 0514031601 
del bilancio; 

−−−− di nominare quale “struttura tecnica permanente per la misurazione della 
performance” a supporto dell’OIV, ai sensi dell’art. 14 commi 9 e 10 del d.lgs 150, il 
Servizio Programmazione e Controllo; 

−−−− di incaricare il Servizio Affari Generali per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO     IL DIRETTORE AMMINISTRAT IVO F.F     
   Dott. Orlando Scintu      Dott.ssa Luisella Orrù                                      

FIRMA APPOSTA               FIRMA APPOSTA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Nomina OIV – Asl Lanusei         pag.4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 17/05/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
√   Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

  

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/12609 
 
 
Lanusei, li 17/05/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− DG-DA-DS 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
 


